INDICAÇÃO Nº 108/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através

do setor competente, providencie a colocação de grades de proteção em torno do

edifício municipal Casa do Agricultor Eduardo Wronski, localizado na Av. Marechal

Deodoro, esquina com a Rua José Bonifácio, do mesmo modo, solicita-se a construção

da calçada que interliga a Casa do Agricultor Eduardo Wronski com a Prefeitura

Municipal, município de Descanso.

JUSTIFICATIVA

Diariamente vários munícipes usufruem deste espaço, diante a fatos

observados, percebe-se os riscos e perigos a integridade física dos municípes,

principalmente em dias chuvosos em razão de que o piso encontra-se “escorregadio”,

assim sendo, nota-se a necessidade destas grades de proteção, pois funcionam como

dispositivos de segurança.

Entre a Casa do Agricultor Eduardo Wronski e a Prefeitura Municipal,

no intervalo entre um estabelecimento ao outro, não possuem escoamento adequado de

águas pluviais, consequentemente nestes dias encontra-se “inundado”, em virtude dos

transtornos gerados aos munícipes e até mesmo aos funcionários que necessitam ir aos

dois estabelecimentos, surge como alternativa a construção da calçada.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 01 de novembro de 2018.

Vereador (autor) Mário Francisco Pissaia

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Volmir Adelar Casagrande

Vereador (autor) Mário Francisco Pissaia

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Volmir Adelar Casagrande